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1. BEVEZETÉS

A természetben sokféle inger fordul elő, melyek felfogása és megértése

nélkülözhetetlen az élőlények, köztük az ember sikeres alkalmazkodásához és túléléséhez. Az
ingerek érzékelése lehetővé teszi, hogy az élőlények információt gyűjtsenek a környezetükről
és megfelelő módon reagáljanak is rá. Az ingerek felfogása segít nekik a táplálék
megtalálásában, a veszély elkerülésében és a párválasztásban is. A különböző környezeti
viszonyokhoz való alkalmazkodás következtében az élőlények más-más ingereket képesek
felfogni, illetve egyes érzékszervek felfogó képessége lehet gyengébb vagy erősebb. Az ember
esetében is vannak olyan, például vizuális vagy akusztikus ingerek, melyek felfogása igen
kifinomult érzékszerveket igényelnek, ugyanakkor például szaglásunk nem olyan tökéletes,
mint a kutyáké vagy a rovaroké. Valószínűleg azért alakult ez így ki, mert az ember számára
az illatok felfogása és értelmezése a túlélésért folytatott küzdelem és az evolúció során nem
kapott olyan hangsúlyt, mint a színek, formák és hangok kifinomult érzékelése. Ezt mi sem
igazolja jobban, minthogy a szagokra, illatokra nagyon kevés szavunk van. Például nehezen
tudjuk részletesen leírni milyen illata van egy banánnak vagy mi a különbség egy finom virág
illata és egy rothadó alma szaga között. Ebből következően a vizuális ingerekkel kapcsolatos
kutatások tanulmányozásával már igen korán, a görögök idejében Platón is foglalkozott. Mivel
korábban úgy gondolták, hogy az ember szaglása nem olyan kifinomult mint a látása, a
kutatások korai szakaszában a szaglás tanulmányozására csak kevés figyelem jutott.

Azt is fontos megemlíteni, hogy az ingerek felfogása és az ezáltal közvetített
információszerzés mellett az információcserének, azaz a kommunikációnak is nagyon fontos
szerepe van az élőlények alkalmazkodása és túlélése szempontjából. A kommunikáció
többféle úton is megvalósulhat: ez lehet akusztikus, vizuális, taktilis és nem utolsó sorban
kémiai. Rovarok esetében a kémiai úton, elsősorban illékony vegyületek által közvetített
kommunikáció korábban eléggé elhanyagolt területnek számított, csak a 19. században Jean-
Henri Fabre kezdte e terület tanulmányozását. Fabre 1913-ban a búcsújáró lepkék
(Thaumetopoea pityocampa) esetében igazolta, hogy valamiféle illat segítségével csalogatják
a nőstények a konspecifikus hímeket. Annak ellenére, hogy Fabre tanulmánya már a 19.
században megjelent az első rovar szexferomon izolálása és azonosítása csak a 20. században,
1959-ben történt meg a Nobel-díjas német Adolf Butenandt és munkatársai révén. Ez az
anyag a bombikol volt, melyet több mint 500 ezer selyemlepkéből készült kivonatból sikerült
azonosítani. Az 55 éve publikált, mérföldkő jelentőségű munka indította el a rovarok kémiai
kommunikációval kapcsolatos kutatásokat világszerte.

A feromon fogalmát ugyanebben az éveben Peter Karlson és Martin Lüscher vezette be
(Karlson and Luscher 1959) két görög szó összeillesztése révén (φερω (ejtsd: fero) jelentése:
hozni és ὁρμων (ejtsd: ormon) jelentése: hormon). A feromon vegyületeket az állatok azért
választják ki, hogy a fajtársak viselkedését befolyásolják, vagyis a legtöbb esetben a hímek
csalogatásáért felelősek. Ahogy a kutatások e téren egyre jobban haladtak előre, úgy egyre
részletesebben, különböző csoportokba osztották a különböző funkciókért felelős
feromonokat, mint például a szex-feromonok, jelző-feromonok, riasztó-feromonok, stb. A
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kezdeti szakaszában igen gyorsan felívelő feromonkutatások hajtóereje a gyakorlati
alkalmazás lehetősége volt, mivel ezek fajspecifikus csalogató anyagként működnek kártevő
rovarok esetében szabadföldi körülmények között is. Később és manapság is nemcsak a
kártevő rovarok feromon azonosításával, hanem más egyéb, például társas rovarok
kommunikációjában betöltött szerepével, a feromon termelés és felfogás evolúciójával és a
fajkeletkezést irányító funkciójukkal is sokan foglalkoznak. Ahogy a technika egyre jobban
fejlődik, egyre többet tudunk meg a feromonok bioszintéziséről, kibocsátásukról, periferikus
és központi idegrendszeri felfogásáról.

A feromon kutatásokkal párhuzamosan a növényekből származó illatanyagok
viselkedésszabályzó szerepével is sokan kezdtek el foglalkozni, mivel ezek az illatanyagok
egyedül vagy feromonnal kombinálva ugyancsak vonzó hatással bírnak a rovarokra. Mivel
ezek a növényi illatanyagok a szexferomonnal ellentétben nemcsak a hímeket hanem a
nőstény egyedeket is vonzzák, ezért nagy jelentőségük van a kártevő rovarok vegyszermentes
előrejelzésében és gyérítésében, bár sok esetben specificitásuk hiánya széles körül
elterjedésüket gátolja.

A feromonkutatás nem rekedt meg a feromon vegyültek azonosításánál, viselkedésre
gyakorolt hatásának vizsgálatánál és szabadföldi vonzóképességük igazolásánál, hanem egyre
többen kezdték feltárni a feromonok bioszintézis útját és a feromon termelést beindító és
szabályozó mechanizmusokat. A feromon termelés mellett az utóbbi időben igen nagy
hangsúly helyeződött a feromon felfogásra periférikus és központi idegrendszeri szinten is,
mind fiziológiai, mind molekuláris vizsgálatok révén.

A rovar neuroetológia területén, mely egy kapcsolt megközelítés a viselkedési és az ezt
irányító neurológiai mechanizmusok között, igen nagy előrelépéseket figyelhetünk meg az
utóbbi évtizedekben. Sikerült neuroanatómiai vizsgálatokkal sok rovarfaj szexferomon és
illatanyag felfogásáért felelős agyi területének háromdimenziós szerkezetét és az abban
elhelyezkedő glomerulusok funkcióit azonosítani. Ezek mellett számtalan receptor gént és
más, a feromon felfogásban szerepet játszó fehérjét is azonosítottak.

Ezek azok a témakörök melyekkel az utóbbi években foglalkoztam és kutatásaim
élvonalában álltak. A rovarok neuretológiájával kapcsolatban megszerzett tudás
elengedhetetlenül szükséges mind az alap, mind pedig az alkalmazott kutatások területén.
Kísérleteimet elsősorban a kukoricamollyal, mint világviszonylatban komoly
kukoricakártevővel végeztem, mivel bármilyen előrelépés a faj periférikus és központi
idegrendszeri feromon felfogásával, tápnövényválasztásával kapcsolatban előmozdíthatja a
fajjal kapcsolatos vegyszermentes, fajspecifikus és precíziós, növényvédelmi eljárások ki- és
továbbfejlesztését.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A kémiai kommunikációban részvevő anyagok csoportosítása

Fontosnak tartom, hogy a kémiai kommunikációban előforduló, információ átadásra

szolgáló illékony anyagok csoportosításával kezdjem az irodalmi áttekintést. Azért fontos ez,
mert ahogy a bevezetőben is említettem egyre több kutatócsoport foglalkozik a kémiai
ökológiával, ezáltal újabb és újabb illatanyagokat azonosítanak, melyek más-más csoportokba
tartoznak. Olyan is előfarodul, hogy ugyanaz az illatanyag egyik esetben az egyik más esetben
egy másik csoportba tartozik. Ezeket a kémiai kommunikációban résztvevő anyagokat közös
néven szemiokemikáliáknak (semiochemicals) hívják (Law and Regnier 1971). Ezek a kis
molekulatömegű anyagok nem csak véletlenszerű szerves vegyületek, hanem olyan anyagok,
melyek egyfajta „kémiai nyelvként” szolgálnak a fajon belüli és a fajok közötti kémiai
kommunikációban. Ebből következően viselkedésszabályzó hatásuk is van például a
párválasztásban, táplálék felkutatásában, repellens hatás kiváltásában, riasztásban vagy a
társas szerveződésben. A szemiokemikáliák már a legprimitívebb élő szervezeteknél, például
a baktériumoknál is megtalálhatók. Ugyancsak az illatanyagok segítségével képesek a
kemotaxis útján mozgó szaprofita, vagy parazita életmódot folytató gombák felkutatni
táplálékukat. A gombáknál maradva például a Dictyostelium nyálkagomba központi sejtje
akrazin nevű anyagot bocsát ki, ami segít a távolabbi nyálkagombákat magához vonzani (de
Wit and Konijn 1983). Mindezek mellett rengeteg rovar illetve emlősök közötti számos
kölcsönhatásért is ezek az anyagok felelősek (Birch 1974; Ritter 1979).

A szemiokemikáliákat alapvetően két részre oszthatjuk. Az egyik csoportba az
alllelokemikámiák (allelochemicals) tartoznak, melyek a fajok közti kommunikációért
felelősek (Whittaker and Feeny 1971). Ezek olyan szerves vegyületek, amelyeket az egyik faj
termeli és a környezetébe bocsátja ki, ezáltal befolyásolva egy másik faj viselkedését vagy
növekedését. A kémiai kommunikáció ezen formája a növények közötti interakciókban is
előfordul, ahol az allelokemikáliák segíthetnek a növénynek versenyelőnyre szert tenni
azáltal, hogy gátolják a közelben lévő rivális növények csírázását vagy növekedését (Putnam
1988). Az allelokemikáliákat nem csak növények, hanem állatok és mikroorganizmusok is
termelik és használják interakcióik során.

A másik csoportba azokat az anyagokat sorolhatjuk, melyek a fajon belüli
információcseréért felelősek, ezeket feromonoknak (pheromones) hívunk (Karlson and
Luscher 1959) (1. ábra). A feromonok olyan anyagok, amelyeket egy egyed bocsát ki a
környezetébe, majd egy másik, ugyanazon fajhoz tartozó egyed érzékel, ezáltal egy specifikus
reakciót vált ki, például egy meghatározott viselkedést vagy fejlődési folyamatot.
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1. ábra: A kémiai kommunikációban résztvevő szemiokemikáliák csoportosítása

Az allelokemikáliákat, amelyek a fajok közötti interakciókban játszanak szerepet, tovább

osztályozhatjuk aszerint, hogy melyik résztvevő számára jelentenek előnyt. Ha a felfogó fél
számára előnyös akkor kairomonnak (Brown et al. 1970), ha a kibocsátónak egyednek
származik ebből előnye, akkor allomonnak (Brown 1968) és ha mindkét fél számára előnyös
akkor szinomonnak hívjuk (Nordlund and Lewis 1976) (1. ábra).

A kairomonok, nagyszámú attraktánst, fagostimulánst és más egyéb anyagokat
foglalnak magukba, melyek például segíthetik a ragadozókat zsákmányuk megtalálásában,
vagy a herbivorokat tápnövényük és a parazitákat gazdájuk felkutatásában (Brown et al.
1970). Ha a rovar-tápnövény kapcsolatot vizsgáljuk, akkor a tápnövény által kibocsátott
kairomonoknak nagyon fontos szerepük van a herbivor rovarok táplálkozásában és
tápnövényválasztásában. Az aktuális kutatásokban kiemelt szerepet kapnak ezek a típusú
kairomonok, mivel ezen anyagok azonosítása és funkciójuk megértése nemcsak a biológiai
folyamatok feltárását segítik elő, hanem potenciálisan fontosak a növényvédelemben is. Az
ilyen anyagok lehetőséget teremtenek olyan kártevő rovarokat csalogató csapdák
kifejlesztésére, amelyek képesek, mind a hím, mind a nőstény egyedeket vonzani, így
nagymértékben elősegíthetik a populációk monitorozását és esetleges gyérítését is (Murali-
Baskaran et al. 2018). Példa a kairomonokra a szúfarkasok által érzékelt illatanyag, amely a
szúbogarak ürülékéből származik. Ezek kairomonok segítik a szúfarkasokat abban, hogy
megtalálják a szúbogarakat mint zsákmányukat (Borden 1974).

Rovarok esetében az allomonokat egyes fajok azért bocsátanak ki, hogy távol tartsák a
ragadozókat. Számos homokfutrinka (Cicindela fajok) imágója egy speciális mirigyet visel
potroha végén, ami olyan kininszármazékokat termel, mely elriasztja a ragadozókat (Thiele
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1977). Ugyancsak a növények által termelt másodlagos metabolitok egy része
méreganyagként funkcionál ezáltal védelmet nyújt a herbivorok ellen, így ezeket az anyagokat
ebben az esetben allomonoknak tekinthetjük (Fraenkel 1959).

A szinomonok olyan típusú vegyületek, melyek mind a kibocsátó, mind a felfogó faj
számára előnyösek. Legkézenfekvőbb példa a szinomonokra a virágok által termelt
illatanyagok és a nektár, melyek vonzzák a beporzó szervezeteket. Ebben a kapcsolatban mind
a kibocsátó, azaz a növény, mind a felfogó, azaz a beporzó rovar jól jár: a növényt a rovar
beporozza, a rovar pedig cserébe nektárt kap (Dobson 1994; Jönsson 2005). A lepkék
esetében példa a déligyümölcsmoly (Ephestia cautella), melynek nősténye egy olyan illékony
anyagot bocsát ki ami, az aszalványmoly (Plodia interpunctella) hímjeit távol tartja, ezáltal
megakadályozva a fajok kereszteződését, biztosítva ezzel a reproduktív izolációt (Sower et al.
1974). Ebben az esetben ezt az illékony anyagot hívhatjuk szinomonnak, mivel mindkét faj
számára előnyös helyzetet teremt.

Fontos felhívni a figyelmet arra, hogy ugyanaz a vegyület többféle funkciót is elláthat,
ezáltal több kategóriába is eshet. Például az előbb említett szúbogarak esetében a bogarak
által megtámadott fán az állatok egy úgynevezett aggregációs feromont (később még lesz
erről szó, 1. ábra) bocsátanak ki, azért, hogy fajtársaikat odahívják. Ugyanakkor ezt a jelzést
nemcsak a szúbogarak fogják fel, hanem a szúfarkasok is „lehallgatják”, azaz ők is érzékelik,
mely, ebben az esetben kairomonként funkcionál és segít a prédaállat (szúbogár)
megtalálásában (Borden 1974). Ebben az esetben ugyanazt a vegyületet nemcsak aggregációs
feromonnak, hanem kairomonnak is hívhatjuk. Hozzá kell tenni, hogy a szúbogarak által
termelt aggregációs feromonkomponensek közül egy vagy két vegyület is elegendő, hogy
kairomonként funkcionáljon (Bakke and Kvamme 1981; Raffa 2001).

A szemiokemikáliák másik csoportjába a feromonok tartoznak (1. ábra). A feromonok a
fajon belüli kommunikációért felelős anyagokat foglalják magukba. Karlson and Luscher
(1959) fogalmazták meg először a feromonok definícióját, mely szerint ezek olyan anyagok,
melyeket egy faj példánya bocsátja ki és ugyanannak a fajnak egy másik egyebe érzékeli ezt,
minek következtében a felfogó szervezetből specifikus viselkedést vált ki. A feromonok
többsége illékony vegyületet vagy vegyületeket foglal magába melyek a levegőben terjednek
ezáltal a hőmérséklet és a szél is befolyásolja terjedésüket (Elkinton and Cardé 1984). A
feromonok a legtöbb esetben igen kis mennyiségben termelődnek ezáltal a felfogó
szervezetek nagyon érzékenyek ezekre az anyagokra, amiből sok esetben az is következik,
hogy nagy távolságból is érzékelhetőek (Kanzaki et al. 2008; Cardé 2021). A feromonok
esetében a hatás kifejtéséért egy vagy több vegyület együttes előfordulása szükséges. Abban
az esetben amikor több vegyület keverékéből áll össze a feromon, akkor a feromon szó az
összes anyag együttesét foglalja magába (Shorey 1973). Ezeket a láthatatlan feromonokat az
állatvilág számos, ha nem az összes faja használja kémiai kommunikációs célra különböző
életterekben (Wyatt 2013). Néhány modell szervezetben, mint például a lepkékben,
Drosophilákban, és a házi egér esetében (Mus musculus), a teljes jelrendszer genetikailag
meghatározható a feromonokat termelő enzimektől a kemoreceoptorokon keresztül a jelek
feldolgozását végző, magasabb agyi szintű érzékelésig (Wyatt 2017). Kezdetekben a
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feromonok azonosítása terén a kutatók számára az igazi kihívás az volt, hogy az állatok
általában igen kis, mikro- vagy pikogrammnyi mennyiségben termelik és bocsátják ki a
feromont. A szükséges technikai háttér hiánya miatt az első feromont csak 1959-ben sikerült

[…]

alkének, aldehidek és aromás vegyületek közé tartoztak azok az azonosított illatanyagok
melyeket az egészséges és a kukoricabogár által fertőzött növények különbözőképpen
bocsátottak ki. Kézenfekvő lenne azt feltételezni, hogy ezek az illékony vegyületek, melyek
más rovarcsoportok esetében is információhordozó tulajdonsággal rendelkeznek, felelősek
lehetnek az egészséges növények esetében megfigyelt vonzó hatásért (Halitschke et al. 2008;
Robert et al. 2013).

Azok az illatanyagok, melyeknek kibocsátása csökkent a kukoricabogárral fertőzött
növények esetében olyan anyagok, melyeket korábban már azonosítottak, mint a tojásrakást
serkentő, vagy gátló vegyületekként. Például a monoterpének közé tartozó linaloolról és az
alkoholokhoz sorolt 2-hexanolról korábban beigazolódott, hogy tojásrakást serkentő
anyagok, míg a nőstény kukoricamolyok esetében igazolták a szeszkviterpénekhez tartozó
farnesén és a monoterpénekhez tartozó (𝛽)-mircén tojásrakást gátló hatását (Binder and
Robbins 1997; Solé et al. 2010). További kutatást igényel annak az összefüggésnek a feltárása,
hogy mennyire függ össze a kukoricabogárral fertőzött növények esetében a csökkent
illatanyag kibocsátás és a csökkent tojásrakás.

Az undekán volt az az egyetlen vegyület, amelyet csak a kukoricabogárral fertőzött
növények termeltek, de az egészséges növények nem bocsátották ki. Az undekán
elektrofiziológiai csápválaszt váltott ki a kukoricamoly nőstények esetében, illetve taszító
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hatást mutatott az első tojásrakási kísérlet során. Korábbi tanulmányok alapján ezt az alkánt
egy parazita darázs, az Anastatus japonicus képes érzékelni, illetve szerepet játszik a
tojásrakási hely kiválasztásában is (Wang et al. 2017). Érdekes módon a kísérletek során azt
figyeltük meg, hogy az undekán taszító hatása eltűnt, amint a kontroll növényeken
megjelentek a kukoricamoly tojások. Ez arra utal, hogy a tojások vizuális, taktilis vagy
olfaktorikus jelei felülírhatják az undekán hatását. Korábban már beszámoltak arról, hogy a
kukoricamoly tojások olyan illatanyagokat hordoznak, amely gátolja a nőstény
kukoricamolyok tojásrakását (Thiéry and Le Quéré 1991). Tehát az undekán egy fontos
növényi eredetű illatanyag, amely hatással lehet a kukoricamolyok tojásrakására és ez
befolyásolhatja a kártevő populációdinamikáját.

Az anyai Preferencia – utód Performancia hipotézis szerint a nőstények az utódaik
számára legmegfelelőbb növényekre rakják le tojásaikat, ezzel maximalizálva fitneszüket
(Jaenike 1978; Thompson 1988; Mayhew 1997). Például, a kukoricamoly nőstények tojásrakás
céljából előnyben részesítették az egészséges növényeket a levéltetvekkel fertőzött
növényekkel szemben, ezáltal elősegítve utódaik növekedését és túlélését (Harmon et al.
2003). Azonban a mi tanulmányunkban a kukoricamoly lárvák rosszabbul fejlődtek azokon az
egészséges növényeken, amelyeket a nőstények tojásrakás szempontjából előnyben
részesítettek, szemben a kukoricabogárral fertőzött növényekkel. Ilyen jelenséget "Rossz
anyaságnak" neveznek, és akkor fordul elő, ha a nőstények olyan tápnövényt választanak,
amely saját maguknak és nem az utódaiknak kedvez (Mayhew 2001; García-Robledo and
Horvitz 2012). Például, ha a táplálkozási preferenciák, a hosszú élet és az tojásrakás
preferenciái korrelálnak, a nőstények olyan növényekre rakják a tojásaikat, amelyek növelik
saját életük hosszát, de lehet, hogy utódaik szempontjából ez nem a legmegfelelőbb választás
(Scheirs et al. 2000). A kukoricamoly esetében az egészséges növények esetleg hosszabb
élettartamot biztosíthatnak a nőstényeknek, de ennek igazolása további vizsgálatot igényel.

Az a tény, hogy a kukoricamoly lárvák az egészséges növényeken táplálkozva
gyengébben fejlődnek, mint a kukoricabogárral fertőzött növényeken táplálkozók, váratlan
volt számunkra. Korábban már kimutatták, hogy a kukoricabogár lárvájának gyökéren történő
táplálkozása szabadföldi körülmények között beindítja a kukoricanövény védekező
mechanizmusait a herbivorokkal szemben, ami azt eredményezte, hogy a lepke herbivorok
által okozott kártétel is csökkent (Erb et al. 2009, 2011a, b). Azt is igazolták, hogy a
kukoricabogár lárvák által okozott kártételnek nincs hatása a levelekben megemelkedett
jazmonátok (fitohormonok) mennyiségére, melyek általában felelősek a növények védekező
mechanizmusaiért. Ugyanakkor vízvesztést, abszcizinsav emelkedést és több védelmi toxin
(pl. benzoxazinoidok) termelődéséért felelős gének expresszióját befolyásolja (Erb et al. 2009,
2011a). Jelenlegi munkánkban nem találtunk különbséget a növény elsődleges és másodlagos
anyagcseretermékeinek termelésében a kontrol és a kukoricabogárral fertőzött növények
között. Ráadásul nem figyeltünk meg jelentős, a növények vízvesztésére utaló jeleket sem,
valószínűleg azért, mert a kukoricanövények a kukoricabogár károsításakor idősebbek voltak,
mint a korábbi tanulmányokban, és így valószínűbb, hogy jobban tolerálták a vízvesztést.
Érdekes módon a kukoricabogár gyökéren történő táplálkozása a növények szárában a
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tápanyagok eltérő eloszlását és tárolását vonja maga után (Robert et al. 2014, 2015). Egyrészt
lehetséges, hogy a kukoricamoly hernyók hasznot húzhatnak ebből a kukoricabogár által
indukált tápanyag tárolási különbségből, bár ennek pontos feltárása még tisztázásra vár
(Robert et al. 2014, 2015). Másrészt elképzelhető, hogy az kukoricamoly lárvák jobb fejlődése
a kukoricabogárral fertőzött növényeken a táplálkozásgátló illékony anyagok kibocsátásának
csökkentésén keresztül valósult meg. A kukoricamoly lárvák a kukoricabogárral fertőzött
növényeken történő jobb fejlődésének háttere még tisztázásra vár.

Összefoglalva elmondható, hogy munkánk során azt tapasztaltuk, hogy a növényi
illatanyagok befolyásolják a tojásrakási hely kiválasztását. Az olyan illékony anyagok
azonosítása, melyek részt vesznek a kukoricamoly nőstények tojásrakási helyének
kiválasztásában kiemelkedő potenciállal bírhatnak a kártevők elleni, vegyszermentes
védekezési stratégiák esetében. Szabadföldi körülmények között az undekán korai
permetezése a tojásrakási idény kezdetén megfelelő lehet a kukoricamoly egyedsűrűségének
csökkentéséhez. Ezen kívül, szabadföldön a növény által közvetített föld alatti és föld feletti
interakciók mechanizmusainak megértése segítséget nyújthat rezisztens kukoricafajták
kiválasztásában és a kártevők monitorozásában.
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7. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

Csak a dolgozatba foglalt új tudományos eredményeket mutatom be, egyéb eredményeimet
más publikációimban lehet megtalálni.

7.1. Feltártam a kukoricamoly (Ostrinia nubilalis) Z- és E-vonal hibridjeinek és azok szülői

vonallal történt visszakeresztezéseinek szaglólebenyében elhelyezkedő
makroglomeruláris komplex neuroanatómiáját és funkcionális topológiáját.

7.2. Leírtam a hibridek és visszakeresztezéseik esetében a projekciós és a helyi interneuronok

fiziológiai karakterisztikáját.

7.3. Összehasonlítottam a szülői vonalak, ezek hibridjei és visszakeresztezett egyedeinek

feromonkomponensekre adott összesített elektrofiziológiai csápválaszát.

7.4. Bebizonyítottam, hogy a feromon felfogásának központi idegrendszeri neuroanatómiája

és fiziológiája szex kromoszómához kötött öröklést mutat.

7.5. Azonosítottam a kukoricamoly feromon felfogásért felelős receptor neuronjainak

válaszát. A mérések során igazoltam, hogy csak egy érzékszőr típus létezik, az eddigi
három helyett, amely mindhárom feromonkomponensre érzékeny receptor neuront
tartalmazza.

7.6. A kukoricamoly esetében megállapítottam, hogy repülés közben csökken a kezdeti

feromonkeverék pontos arányának érzékelése.

7.7. A kukoricamolyra vonatkozóan sikerült egy gyakorlati célokat szolgáló, feromonon

alapuló, monitorozásra alkalmas feromoncsapda típust kidolgozni a magyarországi
populáció nyomon követésére.

7.8. Sikerült azonosítani a nonanalt és a dekanalt, mint kukoricából származó illatanyagokat,

melyek keveréke laboratóriumi körülmények között vonzza a kukoricamoly
megtermékenyített nőstényeit.

7.9. Sikerült kimutatni, hogy az egészséges és gyökérfertőzött kukoricából származó

illatanyagok befolyásolják a kukoricamoly tojásrakási preferenciáját, illetve, hogy az
undekán az a vegyület amely ezért a hatásért felelős.
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10. RÖVIDÍTÉSEK

E – transz izomer
Z – cisz izomer
E11-14Ac – transz-11-Tetradecenil acetát
Z11-14Ac – cisz-11-Tetradecenil acetát
Ac – acetát
OH – alkohol
Ald – aldehid
HIPV (Herbivore Induced Plant Volatiles) – herbivorok által indukált növényi illatanyagok
PBP – pheromone binding protein
OBP – odorant binding poretin
PBAN (Pheromone Biosysthesis Activating Neuropeptide) – feromon bioszintézist

serkentő neuropeptid
PBS (Phosphate Buffered Saline) - foszfáttal pufferelt sóoldat
OR (Olfactory Receptor) – szagló receptor
ORN (Olfactory Receptor Neuron) - szagló receptor neuron
AL (Antennal Lobe) - szaglólebeny
PN (Projection Neuron) – projekciós neuron
LN (Local Neuron) – helyi neuron
MGK – Makroglomeruláris komplex
IACT (Inner Antenno-Cerebral Tract) - belső csápidegköteg
OACT (Outer Antenno-Cerebral Tract) - külső csápidegköteg
EAG (Electroantannograph) – elektroantennográf
GC-EAD (Gas Chromatograph coupled with Electoantennography Detector) –

gázkormatográffal kapcsolt elektroantennográf
FID (Flame Ionization Detector) – lángionizációs detektor
GC (Gas Chromatograph) – gázkromatográf
GC-MS (Gas Chromatograph coupled with Mass Spectrometry) - gázkormatográffal

kapcsolt tömegspektrométer
SSR (Single Sensillum Recording) – egyedi érzékszőr idegi elvezetését mérő műszer
Delta – delta alakú csapda eredeti ragacsanyaggal
Delta+M - delta alakú csapda egérfogásra kifejlesztett ragacsanyaggal
Sátor - nagy fogókapacitású sátor alakú csapda