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Kárpáti Zsolt

"A kukoricamoly (Ostrinia nubilalis) feromon kommunikációjának és

tápnövényválasztásának neuroetológiai vizsgálata növényvédelmi szempontból"

című MTA doktori értekezésről

Általános megállapításaim

A magyar nyelven megírt értekezés a kukoricamoly kémiai kommunikációjával

kapcsolatos tudományos eredményeket mutat be. A dolgozat formai

szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott kritériumoknak.

Az értekezés bevezető fejezeteket ("1. Bevezetés", "2. Irodalmi áttekintés",

illetve "3. Célkitűzések"), módszertani, eredményeket bemutató, eredményeket

megvitató és téziseket tartalmazó fejezeteket („4. Anyag és módszer”, „5.

Eredmények”, „6. Megvitatás” „7. Új tudományos eredmények”), illetve

kiegészítő fejezeteket tartalmaz („8. Köszönetnyilvánítás”, „9. Irodalom”, „10.

Rövidítések”). A 116 oldal terjedelmű mű a jelölt 6, nemzetközi folyóiratban

megjelent közleményén alapul és 295 irodalmi hivatkozás feldolgozásával

készült. Stílusa olvasmányos, zavaró fogalmazási pontatlanságot nem tartalmaz.

Az értekezés bevezető fejezete alapvető fogalmak tisztázásával segíti az olvasót,

illetve irányítja a figyelmet a kutatás témaválasztására. A Bevezetés fejezet

elolvasását követően logikusan jelennek meg az értekezés célkitűzései. A

módszertani fejezet tömör ugyanakkor reprodukálható módon mutatja be az

alkalmazott módszereket. Az Eredmények fejezet célratörő nyelvezetű, a

tudományos eredmények bemutatását gondosan szerkesztett ábrák és táblázatok

segítik. A Megvitatás fejezet jól helyezi el az új eredményeket a jelenlegi

ismereteink közé, illetve kitekintést is kapunk a jövőbeni kutatások és gyakorlati

alkalmazások tekintetében.

A doktori értekezést tulajdonképpen 3 témakör köré épül: (1) a kukoricamoly

számára fontos illatanyagok kimutatása és azonosítása, (2) ezen illatanyagok

kukoricamoly által történő érzékelésének vizsgálata, illetve (3) ezen

illatanyagok által kiváltott viselkedési válaszok feltárása. A jelölt a három

témakör tekintetében külön-külön is rendkívül értékes új tudományos

eredményeket mutat be, azonban az értekezés valós erénye a három téma

összekapcsolásában rejlik, hiszen ezáltal egy jóval komplexebb képet kapunk a

kukoricamoly kémiai kommunikációjáról. Az értekezés további erőssége az

alapkutatási eredmények növényvédelmi gyakorlatban történő hasznosításának

bemutatása.

Kritikai észrevételek

Az értekezéssel kapcsolatban érdemi kritikai észrevételeim nincsenek. A

felmerülő esetleges kételyeimet kérdés formájában fogalmazom meg.

Ugyanakkor néhány apróbb, számomra nem egyértelmű szövegezésre/szerkesztésre hívom fel

a figyelmet:

Az értekezés néhány elütési/helyesírási hibát tartalmaz (pl. 6. oldal „alllelokemikámiák”, 7.

oldal ábra: „Alllolokemikáliák”, 8. oldal: „egyebe”, 9. oldal: „Azz”).

Néhány mondat megfogalmazása nem magyaros (pl. 10. oldal: „Jól ismert példa a hangyák

hangyasavtermelése a hangyaboly megtámadása annak érdekében, hogy a katonákat

riadoztassák (Blum 1969)”)

37. oldal: „Öt darab, párosodott kukoricamolyt nőstényt engedtünk szabadon a ketrecben.” A

biológiában az entitásokat „egyed” néven nevezzük.

47. oldal, ábra tengely nem távolságot mutat (inkább hasonlóságot).

51. oldal, utolsó bekezdés: a bekezdés számos irodalmi hivatkozást tartalmaz, Irodalmi

hivatkozásoknak – néhány jól körül határolt esetet kivéve – az eredmények fejezetben

nincs helye.

53. oldal: „Közel 100%-uk saját keverékük (…) forrásához repült (…), csupán 10% repült

köztes keverékhez”. A közel 100% kifejezés zavaró, mert valójában hozzávetőlegesen

90%-ról van szó!

56. oldal: Az értekezés ugyanarra az adatsorra használja a „szignifikánsan nem fogtak többet”

és két sorral lejjebb a „többet fogott” kifejezés. A két jelenség elválasztására javasolt a

„statisztikailag” és a „számérték tekintetében” kifejezések használata.

ábrafeliratok esetében (18-22. ábra) a jelölt az „átlag hím fogások” kifejezést használja

tengelycímként, ami sajnos nem igaz. A tengely a hím fogások számát mutatja, az

oszlop az átlagot, a szár (vagy bajusz) pedig a standard hibát (?).

61. oldal, 1. Táblázat, táblázat fejlécén megjelenik az „átlag ± SE” szöveg, viszont az olvasó

nem tudja, hogy minek (milyen mutatónak) az átlaga.

65.oldal: „999 permutáció, 27A ábra”: a statisztikai eljárás nem ismert!

Kérdések

1. A jelölt kutatásai során illatforrásként gumi kibocsátóra mért rá oldószerben

oldott illatanyagokat. Az eljárásból az következik, hogy a kibocsátóra mért

illatanyag mennyisége ismert, ugyanakkor a kibocsátót elhagyó illatanyag

mennyisége, illetve annak időbeni változása nem. A kibocsátót elhagyó

illatanyag mennyiségének ismerete hiányában hogyan lehet arról beszélni,

hogy milyen koncentráció gyakorolt hatást a vizsgált egyedre?

2. A lárva táplálkozási preferencia vizsgálata során (38. oldal) jelölt a

növényeket PET palackkal fedte le abból a célból, hogy a megakadályozza

a lárvák szökését. Mennyiben tekinthető egy PET palackkal lefedett

növény természetes környezetben fellelhetőnek?

3. A kísérletek leírása szerint (53. oldal) a kukoricamoly repülését egyetlen

kamera rögzítette. Hogyan tudta egyetlen kamera a térbeni mozgást

érzékelni? Az ember intuitív benyomása az, hogy a kukoricamoly

kamerától való távolságát a kukoricamoly képen fellelhető pixelszámából

lehet meghatározni, ami számomra meglehetősen durva becslésnek tűnik.

Mennyire alkalmas egyetlen kamera a kukoricamoly térbeli repülését

érzékelni?

A megfogalmazott tézisek, illetve azok elfogadása

Az értekezés új eredményeinek a következő téziseket fogadom el:

1. A jelölt feltárta a kukoricamoly (Ostrinia nubilaris) Z- és E-vonal

hibridjeinek, és azok szülői vonallal történt visszakeresztezéseinek

szaglólebenyében elhelyezkedő makroglomerulális komplex funkcionális

topológiáját.

2. Leírta a hibridek és visszakeresztezéseik esetében a projekciós és helyi

interneuronok szelektivitását.

3. Összehasonlította a szülői vonalak, ezek hibridjei és visszakeresztezett

egyedeinek feromonkomponesekre adott összesített elektrofiziológiai

csápválaszát.

4. Bizonyította, hogy a feromon felfogásának központi idegrendszeri

neuroanatómiája és fiziológiája ivari kromoszómákhoz kötött öröklést

mutat.

5. Kimérte a kukoricamoly feromonfelfogásért felelős receptor neuronjának

válaszát. A mérések alapján arra a következtetésre jutott, hogy csak egy

érzékszőrtípus létezik, mely mindhárom feromonkomponensre érzékeny

receptorneuront tartalmaz.

6. Megállapította, hogy a kukoricamoly esetében repülés közben csökken a

kezdeti feromonkeverék arányának érzékelése.

7. Olyan feromonon alapuló csapdatípust fejlesztett, mely lehetővé teszi a

kukoricamoly magyarországi populációinak nyomon követését.

8. Olyan kukoricából származó illatanyagokat azonosított (nonanal és dekanal),

melyek keveréke laboratóriumi körülmények között vonzza a kukoricamoly

megtermékenyített nőstényeit.

9. Kimutatta, hogy a gyökérfertőzött kukorica egy undekán nevű illatanyagot

termel, mely illatanyag befolyásolja kukoricamoly tojásrakási

preferenciáját.

Összefoglalás

A fentebb leírtak alapján megállapítom, hogy a benyújtott MTA doktori

értekezés hiteles adatokon alapul, valamint jelentős számban és minőségben

tartalmaz új tudományos eredményeket. Javaslom az értekezés nyilvános vitára

bocsátását.

Tihany, 2025. 06. 19.

Schmera Dénes

az MTA doktora